A cidade de Barreiras na Bahia é o Polo regional de uma das 
Regiões que mais cresce economicamente no País, o Oeste da Bahia.

A cidade de Luís Eduardo Magalhães é a cidade que mais 
cresce no País, saltando em 05(cinco) anos de 12.000(doze mil) habitantes para 
50.000(cinqüenta mil) habitantes.

O processo de Desenvolvimento nessa Região não difere 
das demais, são grandes Empresas chegando, movimento bancário demasiado, 
instalações  de comércios  e serviços,  suscetíveis  à  assalto  relâmpagos à mão